
43/2023 

 

                        AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 11 del 19 aprile 2023 

        IL DIRETTORE 

OGGETTO: APPLICAZIONE DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART.106 COMMA 1) LETT. C) P. 1)  E 2) E 

DEL COMMA 7) DEL D.LGS 50 DEL 2016 SMI PER IL RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR SPESA SU FORNITURA 

DI ENERGIA ELETTRICA CON CONVENZIONE CONSIP  “ENERGIA ELETTRICA 18”  - LOTTO 8 TOSCANA 

CIG: Z2F323FBEC 

PERIODO DAL 01/09/2021 – AL 31/08/2023 

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

visto il Budget annuale per l’esercizio 2023 e il Piano Generale delle Attività 2023 entrambi approvati 

dal Consiglio Direttivo del 24 ottobre 2022; 

visto il D.LGS 50/2016, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

visto il D.LGS 56/2017, entrato in vigore il 20 maggio 2017, che ha implementato e coordinato il citato 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, rinominandolo “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito 

“Codice”); 

visto D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito 

con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 ed, in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a), in 

combinato disposto con le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni, 

in Legge 28 luglio 2021, n. 108 e pubblicato sul Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 30 

luglio 2021; 

visti gli articoli 5 e 6 della L. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, in merito alla 



44/2023 

 

nomina ed alle funzioni del Responsabile del Procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di 

appalti pubblici; 

premesso che, con determinazione a contrarre n. 13 del 24/06/2021 è stata affidata ad “AGSM Energia 

SPA” la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 24 mesi, nella misura massima di 88000 kWh, per il 

periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2023, per l’utenza a servizio della sede dell’Automobile Club Pistoia Via 

Ricciardetto  n. 2 – POD: IT001E45791170,  mediante adesione alla Convenzione Consip “ENERGIA 

ELETTRICA 18”  - LOTTO 8 TOSCANA (CIG: 83029524BE); 

visto che nel corso del biennio contrattuale, non ancora concluso, si è verificata una congiuntura economica 

sfavorevole che ha determinato aumenti incontrollati dei prezzi dell’energia elettrica, in ogni ambito, anche 

in quello da fonti rinnovabili; 

dato atto che il perdurare del periodo di incertezza, dovuto anche alla instabilità degli scenari geo-politici 

internazionali per il conflitto in corso, continua a influenzare negativamente il mercato dell’energia con 

prezzi tendenti al rialzo; 

ritenuto che l’importo stimato d’appalto per il quale è stato acquisito il CIG nonché l’importo di 

aggiudicazione della fornitura in oggetto, entrambi pari ad €. 20.000,00 oltre Iva, per le motivazioni su 

esposte, risulteranno incapienti per il pagamento di tutte le fatture che perverranno fino alla scadenza del 

contratto; 

effettuata una istruttoria estimativa dell’importo contrattuale residuo alla data di fine contratto, prevista 

per il 31/08/2023, mediante comparazione delle fatture analoghe dell’anno precedente; 

ritenuto opportuno riconoscere una maggiore spesa per ulteriori € 10.000 oltre IVA  quale importo massimo 

per far fronte al pagamento delle  fatture mancanti e di eventuali oneri e spese aggiuntive, fino alla data del 

31/08/2023; 

visto l’art. 106 combinato disposto del comma 1) lett c) paragrafo 1) 2) sulle maggiori spese per eventi 

imprevisti ed imprevedibili, e la non alterazione della natura generale del contratto e il comma 7) per il non 

riconoscimento di variante in corso d’opera in quanto la spesa aggiuntiva da riconoscere non eccede il 50% 



45/2023 

 

del valore originario del contratto; 

tenuto conto che, l’importo della maggiore spesa, che ammonta ad   

€ 10.000 oltre Iva, verrà contabilizzato, sul Budget di gestione per l’esercizio finanziario 2023, approvato 

dal Consiglio Direttivo del 24 ottobre 2022, che risulta capiente per il pagamento del predetto importo 

aggiuntivo; 

richiamato quanto indicato nell’art. 106 in ordine alla possibilità di modifica dei contratti in corso di validità 

con autorizzazione del RUP nonché senza una nuova procedura di affidamento e quindi senza l’acquisizione 

di un nuovo CIG; 

visto l’interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di miglioramento 

dell’organizzazione del lavoro, dell’utilizzazione delle risorse anche strumentali della pubblica 

amministrazione e dell’elevazione degli standard qualitativi ed economici dei servizi nonché il 

mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa per la più efficace 

realizzazione del principio costituzionale del buon andamento; 

preso atto che è stata verificata la regolarità contributiva della società AGSM Energia SPA tramite la 

piattaforma “Durc on line” di INAIL, risultando in regola con il pagamento degli oneri contributivi e 

previdenziali (doc a); 

vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

preso atto che il numero di CIG identificativo della Convenzione è il n. 83029524BE  e che il CIG derivato, 

relativamente all’ordinativo di fornitura AC PISTOIA, è Z2F323FBEC; 

 ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

sulla base delle motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 



46/2023 

 

presente determinazione: 

di autorizzare, ai sensi del combinato disposto dell’art.106 comma 1 lett. c) punto 1) e 2)  e del comma 7) 

del D.Lgs 50 del 2016 smi il riconoscimento di maggior spesa, senza che si configuri la variante in corso 

d’opera,  nel limite massimo stimato di €. 10.000 (diecimila/00) oltre Iva, per la fornitura di energia elettrica 

a prezzo variabile in adesione alla convenzione CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 18”  - LOTTO 8 TOSCANA 

(CIG 83029524BE), con AGSM Energia SPA con sede legale in Lungadice Galtarossa, 8 cap 37133 Verona 

C.F./P.I. 02968430237, per l’immobile di sede dell’Ente sito in Pistoia Via Ricciardetto, 2 - per il periodo 

01/09/2021 – 31/08/2023 - (CIG: Z2F323FBEC); 

di stabilire che la maggiore spesa, per un importo massimo di € 10.000,00 (diecimila/00) oltre Iva, verrà 

contabilizzata sul conto di pertinenza del Budget di gestione per l’esercizio finanziario 2023; 

di dare atto che: 

- il Cig per la presente procedura rimane invariato: (CIG: Z2F323FBEC); 

- è stata verificata la regolarità contributiva della società AGSM Energia SPA, tramite piattaforma 

dedicata (doc a); 

- la governance del contratto è diretta dal RUP, Giorgio Bartolini; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

                 F.TO IL DIRETTORE 

                    Giorgio Bartolini 

Allegati: Durc on line (doc a) 


